Quae sententia tam apta est epistolae clausula, ut, si desit, equidem carmen truncum suspicer.

Quodsi ad totius epistolae sententiarum ordinem et orationis cursum, quos breviter adumbravi, respicimus, nonnullis exceptis, quae notare non omisimus, non solum omnia bene nexa et colligata videmus, sed etiam totam carminis dispositionem optime comparari posse adparet cum iis, quae de Heroidum genere dixit A. Hedner in: Tibullus; Propertius et Ovidius Elegiacae apud Romanos poëseos triumviri. Spec. Acad. Lundae 1841 p. 8.

§. 2.

Quod ad *dictionem et orationem* epistolae attinet, incredibilem in iudicando hac de re videmus doctorum virorum dissensionem. Nam cum alii pulcherrimam, elegantissimam, Ovidii ingenio dignissimam eam praedicent, alii ineptam, rusticam, infelicis cuiusdam imitatoris fetum vocant. Ita Werferus ¹⁾ et Loersius ²⁾, qui primi comparatione inter Sapphus epistolam et cetera Ovidii germana opera instituta verba et sententias epistolae observaverunt, permulta in ea invenerunt, quae Ovidii consuetudinem et colorem prae se ferrent, quapropter etiam epistolam hanc Ovidio auctori esse adiudicandam censuerunt.

1) Lectionum in Heroidas specimen. Act. philolog. Monac I. p. 495.

2) Edit. Heroidum praef. p. XLIV. et in commentario ad Sapph. ep.

Teuffel vero l. l. arbitratur, carminis nostri sermonem esse rusticum, quae Ovidii sint propria, ea esse ridicule distorta et depravata, quare Ovidio adscribi posse epistulam negat. Vehementissime tamen dictio epistulae Birtio displicet, qui asseverat, „sermonem putide inflatum vocumque ac sententiarum iteratarum artificium frequentatum usque ad taedium clamare epistulam esse subditiciam”. Cum neque ego dissentiam, cogitandi loquendique rationem maximi momenti esse ad quaestionem disceptandam, utrum liber auctori cuidam assignari possit necne et cum illi viri multa intacta praetermiserint neque omni a parte examinaverint, rem denuo tractabo, augebo et recensebo. Quoniam vero perlecta epistula mihi persuasi, non omnia in ea esse plana et expedita, sed haud pauca accuratiorem explicationem requirere, propterea perspicuitatis causa seorsum eos locos, qui puri sunt et emendati, afferam et nihil aliud quam similibus locis Ovidianis illustrabo, seorsum in eos, qui ullam offensam aut difficiliore explicatus habent, diligentius inquiram.

Sapphus epistulae similes loci non solum cum Heroidibus, sed etiam cum ceteris Ovidii carminibus collati:

Vs. 1—4 cf. Pont. II. 10. 1 sqq.:

Ecquid ab impressae cognoscis imagine cerae
haec tibi Nasonem scribere verba, Macer?
auctorisque sui si non est anulus index,
cognitane est nostra littera facta manu?
an tibi notitiam mora temporis eripit horum,
nec repetunt oculi signa vetusta tui.

Pont. 1. 7. 3:

indicat auctorem locus? an nisi nomine lecto,
haec me Nasonem scribere verba latet?

studiosae dextrae = tibi faventis, studentis, ut Tr. 4. 10. 91, Tr. 1. 2. 71, Tr. V. 1. 1. Alibi etiam = litteris eruditae, doctae, ut Hor. ep. 1. 3. 6: studiosa cohors, Quint. 2. 10. 15 ne quid studiosi requirant, Plin. ep. 6. 26. 1 ipse est studiosus, litteratus etiam disertus.

auctoris (Sapphus) gen. femin. F. VI. 709, V. 192, M. VIII. 108. 493, Art. 1. 72.

v. 5. *Forsitan et.* formula ab Ovidio adamata saepius cum coniunctivo: Her. 1. 77, IV. 53, VII. 133, 19. 123., rarius

cum indicat. consociatur Her. II. 103, X. 83, XI. 175, 19. 57, 20. 136, Tr. 3. 3. 26, Am. 1. 6. 45..

alterna carmina = elegi, nam Am. 1. 28: sex mihi surgat opus numeris, in quinque residat. Saepe ita F. II. 121, Tr. II. 220, III. 1. 11, III. 1. 56, III. 7. 10.

v. 8: *non facit ad lacrimas...* cf. Her. 14. 56: non faciunt molles ad fera tela manus, Am. III. 11. 42: non facit ad mores tam bona forma malos, Her. VI. 128, Tr. 1. 10. 44.

v. 9—10: Amoris ardor similiter comparatur cum messium atque agrorum incendio Met. 1. 492, VI. 455, Verg. Aen. II. 304.

v. 13: Carmina melica nervis lyrae dispositis iungi solitas esse testantur Am. III. 7. 64, Met. V. 340, X. 40, XI. 5, I. 518.

v. 14: *carmina... proveniunt* = nascuntur, oriuntur, a re rustica ad ingenium et eius opera transfertur Tr. 1. 1. 39, Am. 1. 3. 20.

v. 17: *vilis* in re amatoria cf. Her. III. 41, XII. 187, Tr. V. 6. 22.

v. 19 cf. Her. IX. 137: sed me sine crimine amasti, Am. III. 4. 39.

v. 21 = Am. II. 3. 13: est etiam facies, sunt apti lusibus anni; Rem. 23: et puer es, nec te quicquam nisi ludere oportet

v. 23—24. Pulchra haec et vivide expressa sententia mutuata videtur a Prop. IV. 2. 31 sq.:

Cinge caput mitra, speciem furabor Iacchi:
furabor Phoebi, si modo plectra dabis.

Her. XIII. 156: adde sonum cerae: Protesilaus erit. Cic. Tusc. I. 39, IV. 24, Cat. 1. 4, Sull. 2. Quare quae Teuffel l. l. huic loco obiecit, probari nequeunt.

v. 26: *illa vel illa*. Geminatur interdum *ille* pro: hic vel ille: Amor. 1. 8. 84, I. 9. 8, Her. III. 28, F. V. 188, Tr. 1. 10. 50.

v. 27: Pegasides blandissima carmina *dictant*. Verbum magistrorum proprium Ovidio satis est usitatum: Am. II. 1. 38, Pont. III. 3. 29; Prop. 4. 1. 133: tum tibi pauca suo de carmine dictat Apollo; Mart. 8. 72: Lesbia dictavit docte Catulle tibi; Hor. Sat. 1. 4. 10, Hor. Ep. II. 1. 110.

v. 32 cf. Art. II. 677, Met. II. 694, Her. IX. 78, III. 51, Am. II. 8. 21